CIDA RAMOS
Deputada Estadual

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado APELO ao Secretário de Desenvolvimento

Urbano do Município de João Pessoa, solicitando que seja realizado serviços

de reforma e manutenção nos cemitérios públicos da cidade de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

A população da cidade de João Pessoa tem crescido

consubstancialmente nos últimos anos, porém os cemitérios públicos do

município permanecem com a mesma dimensão e estrutura de décadas atrás.

A situação atual dos referidos equipamentos é de total abandono,

sofrendo com a falta de uma infraestrutura adequada. Os prédios necessitam

de uma reforma urgente, de serviços de vigilância e a informatização de seus

serviços.

Nesse sentido, encaminhamos esta propositura a fim de que esse órgão

possa tomar providências urgentes acerca dos problemas supramencionados.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima

mencionados.

Sala de sessões, 14 de abril de 2025.

20.156